
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО»  

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17.11.2009   №  32 

 с. Кукелево 

 

Об утверждении Положения об организации работы с наказами избирателей 

и обращениями граждан к депутатам Совета депутатов  сельского поселения 

«Село Кукелево»" 

 

В целях организации работы с наказами избирателей и обращениями 

граждан к депутатам Совета депутатов  сельского поселения «Село 

Кукелево», руководствуясь статьей 17 Устава  сельского поселения «Село 

Кукелево», Совет депутатов  сельского поселения «Село Кукелево»  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение об организации работы с наказами 

избирателей и обращениями граждан к депутатам Совета депутатов  

сельского поселения «Село Кукелево» (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в сборнике нормативно-правовых 

актов  сельского поселения «Село Кукелево» 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Глава сельского поселения    Жарков А.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к решению 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ С НАКАЗАМИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ И 

ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН К ДЕПУТАТАМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО» 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Положение об организации работы с наказами избирателей и 

обращениями граждан к депутатам Совета депутатов  сельского поселения 

«Село Кукелево» (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации", Уставом  сельского поселения 

«Село Кукелево». 

2. Положение определяет порядок внесения, рассмотрения и принятия 

к исполнению наказов избирателей и обращений граждан к депутатам Совета 

депутатов  сельского поселения «Село Кукелево» (далее - депутаты). 

3. В Положении используются следующие понятия: 

- наказ избирателей (далее - наказы) - имеющие важное общественное, 

социально-экономическое, культурное значение для развития  сельского 

поселения «Село Кукелево» предложения избирателей, данные 

зарегистрированным кандидатам в депутаты в ходе предвыборной кампании, 

утвержденные Советом депутатов  сельского поселения «Село Кукелево» 

(далее - Совет депутатов) в качестве таковых в соответствии с настоящим 

Положением; 

- обращение граждан (далее - обращения) - предложения (поручения) 

гражданина или группы граждан в Совет депутатов  сельского поселения 

«Село Кукелево» (депутату), данные в течение срока его полномочий, с 

целью решения непредвиденных и неотложных вопросов на территории  

сельского поселения «Село Кукелево». 

Статья 2. Внесение предложений по наказам 

1. Предложения по наказам избирателей подаются 

зарегистрированному кандидату в депутаты письменно по форме согласно 

приложению 1 к Положению. 

2. Предложения по наказам могут вноситься на общих собраниях 

избирателей, встречах кандидатов в депутаты с избирателями в 

избирательных округах, в ходе личного приема, в иных формах. 

3. В случае если кандидат в депутаты Совета депутатов не был избран 

депутатом, то собранные предложения по наказам избирателей после 

выборов направляются в Совет депутатов для дальнейшей их передачи в 



постоянно действующую комиссию, уполномоченную Советом депутатов на 

организацию работы с наказами избирателей (далее - комиссия по наказам). 

Статья 3. Порядок рассмотрения предложений по наказам 

избирателей 

1. С целью изучения возможности выполнения наказов депутат вправе 

в соответствии со своими полномочиями обращаться с соответствующим 

запросом в государственные, муниципальные, общественные и иные 

организации, расположенные на территории  сельского поселения «Село 

Кукелево». 

2. По итогам предварительного изучения предложений по наказам 

депутат составляет их перечень и передает его в комиссию по наказам для 

включения в сводный перечень наказов избирателей депутатам Совета 

депутатов  сельского поселения «Село Кукелево» (далее - сводный перечень) 

по форме согласно приложению 2 к Положению. 

3. Комиссия по наказам принимает от депутатов предложения 

избирателей по наказам и в соответствии с Положением "О постоянной 

комиссии Совета депутатов  сельского поселения «Село Кукелево» по работе 

с наказами избирателей и обращениями жителей" формирует сводный 

перечень. 

4. Сводный перечень утверждается решением Совета депутатов. 

5. Утвержденный Советом депутатов сводный перечень направляется в 

администрацию  сельского поселения «Село Кукелево» (далее - 

администрация) для подготовки проекта решения Совета депутатов о плане 

мероприятий по реализации наказов избирателей. 

Статья 4. Порядок принятия плана мероприятий по реализации наказов 

избирателей 

1. План мероприятий по реализации наказов избирателей (далее - план 

мероприятий) разрабатывается администрацией на период полномочий 

депутатов Совета депутатов соответствующего созыва по форме согласно 

приложению 3 к Положению. 

2. Глава  сельского поселения «Село Кукелево» в срок не позднее двух 

месяцев со дня утверждения Советом депутатов сводного перечня наказов 

вносит в Совет депутатов для рассмотрения проект решения об утверждении 

плана мероприятий по их реализации. 

3. План мероприятий утверждается решением сессии Совета депутатов. 

4. Утвержденный план мероприятий может быть изменен до 

утверждения местного бюджета на очередной финансовый год. 

Статья 5. Порядок финансирования и организация выполнения наказов 

1. Объем средств на финансирование мероприятий по выполнению 

наказов избирателей утверждается ежегодно в бюджете  сельского поселения 

«Село Кукелево». 

2. Финансирование мероприятий по наказам избирателей, которые 

были включены в план на текущий год, но не были профинансированы, 

переносится на следующий финансовый год. 



3. План мероприятий, утвержденный решением Совета депутатов, 

направляется в администрацию для включения мероприятий в действующие 

либо предполагаемые к принятию муниципальные программы по 

конкретному вопросу местного значения на текущий финансовый год. 

Мероприятия по наказам избирателей, включенные в муниципальные 

программы, являются приоритетными по отношению к другим программным 

мероприятиям муниципальных программ. 

4. Администрация организует выполнение наказов избирателей в 

соответствии с решением, принятым Советом депутатов. 

5. Депутаты принимают участие в организации граждан и трудовых 

коллективов для выполнения наказов избирателей. 

Статья 6. Контроль по исполнению наказов избирателей 

1. Текущий контроль по исполнению наказов избирателей 

осуществляется: 

- соответствующим депутатом; 

- комиссией по наказам. 

2. Ответственные исполнители по муниципальным программам, 

обеспечивающие реализацию и выполнение наказов избирателей, 

представляют в Совет депутатов и в администрацию отчеты о выполнении 

наказов избирателей ежеквартально до 30 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом. 

3. Администрация представляет на рассмотрение в Совет депутатов 

отчет о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей 

одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета  сельского 

поселения «Село Кукелево». В отчете подлежат обязательному отражению 

плановый и фактический объемы расходов бюджета на выполнение наказов 

избирателей. 

4. Годовой отчет о выполнении плана мероприятий по реализации 

наказов избирателей утверждается решением Совета депутатов. 

5. Работа по выполнению наказов избирателей освещается депутатами 

в средствах массовой информации. 

Статья 7. Рассмотрение обращений 

1. В соответствии с пунктом 3 статьи 1 настоящего Положения 

депутаты рассматривают обращения и принимают решения в пределах своих 

полномочий. 

2. Порядок рассмотрения обращений регулируется Федеральным 

законом "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации". 

3. Совет депутатов (депутат) при получении обращения отслеживает 

его обязательную регистрацию в журнале входящей документации Совета 

депутатов. Председатель Совета депутатов в обязательном порядке 

знакомится со всеми обращениями, зарегистрированными в журнале 

входящей документации, при необходимости дает письменные указания по 

рассмотрению обращения. 



4. Рассмотрение обращений, зарегистрированных в установленном 

порядке, осуществляет комиссия по наказам, за исключением личных 

обращений граждан по вопросам дополнительных мер социальной 

поддержки. 

5. В случае получения обращения, не относящегося к компетенции 

представительного органа местного самоуправления, секретарь комиссии по 

наказам по результатам рассмотрения комиссии по наказам готовит 

заявителю соответствующий ответ на обращение и (или) обращение в иные 

органы, в компетенции которых находится рассмотрение данного обращения. 

6. Сроки рассмотрения обращений установлены действующим 

законодательством. 

7. Контроль над исполнением обращений, сроками предоставления 

ответов на обращения осуществляется председателем Совета депутатов. 

Статья 8. Порядок вступления в силу настоящего Положения 

1. Настоящее Положение вступает в силу с момента обнародования, за 

исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные 

сроки вступления их в силу. 

2. Пункт 1 статьи 2 вступает в силу с 01.01.2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к Положению об организации работы с наказами избирателей 

и обращениями жителей к депутатам Совета депутатов  сельского поселения 

«Село Кукелево» 

 

                    ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НАКАЗАМ ИЗБИРАТЕЛЕЙ 

Новосибирская область 

С.Кукелево                                 "____" ____________ 20____ г. 

__________________________________________________________________ 

N избирательного округа, место проведения) 

Присутствовали: 

__________________________________________________________________      

(количество, Ф.И.О., сведения о регистрации по месту жительства 

     избирателей, участвовавших в собрании, конференции граждан и пр.) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

             (Ф.И.О. зарегистрированного кандидата в депутаты 

                Совета депутатов  сельского поселения «Село Кукелево», 

__________________________________________________________________ 

   Ф.И.О. иных лиц, участвовавших в собрании, конференции граждан и пр.) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Предложение по наказам избирателей: 

1. 

_________________________________________________________________ 

2. 

__________________________________________________________________ 

Решили: 

__________________________________________________________________ 

     (содержание решения по каждому предложению по наказу избирателей: 

                          одобрить или отклонить) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Голосовали: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

            (результаты голосования избирателей по предложению: 

                      "за", "против", "воздержались") 

Подпись избирателя(ей), инициатора(ов) предложения по наказам: 

__________________________________________________________________ 

                      (Ф.И.О., контактная информация) 

__________________________________________________________________ 

Кандидат в депутаты Совета депутатов  сельского поселения «Село 

Кукелево»: 



__________________________________________________________________                             

(Ф.И.О., подпись) 

 

Приложение 2 к Положению об организации работы с наказами избирателей 

и обращениями жителей к депутатам Совета депутатов  сельского поселения 

«Село Кукелево» 

 

Сводный перечень наказов избирателей депутатам 

Совета депутатов  сельского поселения «Село Кукелево» 

 

N округа Содержание наказа избирателей 

  

 

Приложение 3 к Положению об организации работы с наказами избирателей 

и обращениями жителей к депутатам Совета депутатов  сельского поселения 

«Село Кукелево» 

 

ПЛАН 

мероприятий по реализации наказов избирателей депутатам Совета 

депутатов  сельского поселения «Село Кукелево» 

 

N 

округ

а 

Ф.И.О. 

депутат

а 

Содержан

ие наказа 

избирателе

й 

Мероприят

ия по 

исполнени

ю 

Финансирован

ие, тыс. руб. 

Сроки 

исполнен

ия 

Ответственн

ые 

       

 

 

 

Глава сельского поселения 

«Село Кукелево»         А.А. Жарков 

 
 


